
 

 

 Provincia di Caserta 
 Servizio 03 Stazione Unica Appaltante  

Ufficio Gare 

Settore Viabilità 
 

AVVISO DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

 

OGGETTO: GARA_N0426 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SULLE SS.PP. 3 BREZZA, 7 I° E 

II° TRATTO MONDRAGONE, 44 CARINOLA - VENTAROLI, SS 7, 77 SAN DONATO SS7, 194 ROCCHETTA E 

CROCE 

 

 

PROCEDURA APERTA ai sensi degli artt. 60, 95 comma 4 lett. a) e 97 comma 2) ed 8) del D. Lgs 50/2016, a mezzo 

di gara telematica. 

 

IMPORTO A BASE D'ASTA € 716'752.40 + IVA 

Oneri di sicurezza € 22'167.60 + IVA 

Importo complessivo € 738'920.00 + IVA 

 

SI RENDE NOTO 

 

che in data 29/10/2021 si è conclusa la Procedura Aperta di cui all'oggetto, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo piu' 

basso,  ai sensi degli artt. 95 comma 4 lett. a) e 97 comma 2) ed 8) del D. Lgs 50/2016, a mezzo di gara telematica. 

 

ditte partecipanti n. 255; 

ditte escluse n. 2; 

ditte ammesse n. 253; 

 

Nella tabella sottostante viene riepilogata la sintesi di aggiudicazione 

 

Numero offerte valide 253 

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 53   :   27 offerte più alte,  26 offerte più basse 

Numero offerte mediate 200 

Media delle Offerte -38.31450 

Media degli scarti -0.51000 

Prima soglia di anomalia -38.8245 

Somma ribassi offerte mediate -7662.8921 

Decremento prima soglia di anomalia 0.3672 

Soglia di anomalia -38.45730 

 

1. AGGIUDICATARIA PROVVISORIA INFRASTRUTTURE STRADALI SCPA (GIA' 

INFRASTUTTURE STRADALI S.R.L.)  con sede in NOCERA SUPERIORE (SA) in VIA ALVEO 

SANTA CROCE, SNC RIBASSO:     38.4350%; 

 

2. SECONDA CLASSIFICATA APPALTIGENERALI 2011 S.R.L.  con sede in SAN CIPRIANO D'AVERSA 

(CE) in VIA VERDI, 32 RIBASSO:    38.4230 %; 

  
L'aggiudicazione diventerà efficace nei confronti della Ditta ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 

sede di presentazione dell'offerta, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016. 

 
 

ILRUP 
  F.to   Dott. Trisolino Claudio 

  
 
 
La firma autografa è sostituita con l’indicazione a stampa del nominativo del responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, c.2, D.Lgs 12/02/1993 n. 39. 



 

PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
Settore: VIABILITA' E TRASPORTI

Servizio: Direzione lavori Manutenzione Ordinaria e Straordinaria 

Determinazione n. 1778 del 31/10/2022

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DEFINITIVO DEI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SP. 3 BREZZA , SP.7 I° E II° TRATTO 
MONDRAGONE, SP. 44 CARINOLA - VENTAROLI - SS.7, SP. 77 SAN DONATO - SS.7, SP. 194 
ROCCHETTA E CROCE"
DECRETO PRESIDENZIALE N. 60 DEL 22/02/2021.
FINANZIAMENTO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - DECRETO 
N.49 DEL 16/02/2018 ANNUALITÀ 2020.
IMPORTO COMPLESSIVO €.988.183,97 CUP -D97H18001690001 -CIG- 8726101E55
DITTA AGGIUDICATARIA: INFRASTRUTTURE STRADALI SCPA

Relazione Istruttoria

Premesso che:

• con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 Febbraio 2018 n. 49, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 100 del 2 Maggio 2018, è stata destinata per il finanziamento degli interventi relativi a  
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e di Città Metropolitane  delle Regioni a 
statuto ordinario, per gli anni 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023, la somma annua di € 300.000.000,00;

• con lo stesso decreto è stato approvato il Piano di riparto tra le Province e le Città Metropolitane dal quale 
risulta che alla Provincia di Caserta, per ognuno degli anni compresi tra il 2019 ed il 2023 (inclusi), è stata 
assegnata la somma di € 3.752.735,88;

• il Settore Viabilità, per il quinquennio 2019/2023, con nota n. 53272 del 26/10/2018, ha trasmesso al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, nei modi e tempi indicati nel predetto decreto, il programma degli interventi 
per la  manutenzione straordinaria della viabilità di competenza provinciale;

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha autorizzato e finanziato il piano di cui trattasi per il 
quinquennio 2019-2023, giusta nota n. U.0014455-27-11-2018.

• l’intervento di “Lavori Di Manutenzione Straordinaria Sp. 3 Brezza , Sp.7 I° E II° Tratto  Mondragone, Sp. 44 
Carinola - Ventaroli - Ss.7, Sp. 77 San Donato - Ss.7, Sp. 194 Rocchetta E Croce” fa parte degli interventi 
autorizzati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne ha disposto il finanziamento, come da 
programma del Settore Viabilità, per l’anno 2021;

• con  Decreto  Presidenziale  n.60  del  22/02/2021,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  Di  
Manutenzione Straordinaria Sp. 3 Brezza , Sp.7 I° E II° Tratto  Mondragone, Sp. 44 Carinola - Ventaroli - Ss.7, 
Sp. 77 San Donato - Ss.7, Sp. 194 Rocchetta E Croce”

• con verbale di gara n° 1 del 16/09/2021, il verbale di gara n° 2 del 23/09/2021, il verbale di gara n 3  
del 28/09/2021, il verbale di gara n° 4 del 29/09/2021, il verbale di gara n 5 del 30/09/2021 ed il  
verbale  di  gara  n.  6  del  29/10/2021  i  lavori  sono stati  provvisoriamente  aggiudicati   alla  ditta  
INFRASTRUTTURE STRADALI SCPA. con sede  alla via Alveo Santa Croce  n° snc Nocera Inferiore 
(SA)  – P IVA 04772160653 con il ribasso del   38.4350%   sull’importo a base d’asta di €. =  716.752,40 e 

Determ. n. 1778 del 31/10/2022 pag. 1/3



quindi  per  un  importo  netto  di  €.   =  441.268,  62  oltre  €  =  22.167,60  quali  oneri  per  la  sicurezza  non 
assoggettati al ribasso , e conseguentemente per un importo contrattuale di € = 463.436,22

• con determinazione n. 922/O del 15/12/2021 R.G. 2309 del 17/12/2021 sono stati approvati i verbale di gara n° 
1 del 16/09/2021, il verbale di gara n° 2 del 23/09/2021, il verbale di gara n 3 del 28/09/2021, il 
verbale di gara n° 4 del 29/09/2021, il verbale di gara n 5 del 30/09/2021 ed il verbale di gara n. 6 
del 29/10/2021 i lavori sono stati  aggiudicati  alla ditta INFRASTRUTTURE STRADALI SCPA. con sede 
alla via Alveo Santa Croce  n° snc Nocera Inferiore  (SA)  – P IVA 04772160653 con il ribasso del   38.4350% 
sull’importo a base d’asta di €. =  716.752,40 e quindi per un importo netto di €.  = 441.268, 62 oltre € = 
22.167,60  quali  oneri  per  la  sicurezza  non  assoggettati  al  ribasso  ,  e  conseguentemente  per  un  importo 
contrattuale di € = 463.436,22 

Ritenuto:

 Approvare la  forma e lo schema di contratto definitivo allegato, precisando che la forma dello stesso è 
pubblica/amministrativa in modalità elettronica (art.  32 c.  14 del  D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e  che le  
clausole ritenute essenziali sono quelle da capitolato d’appalto.

 Approvare le clausole del Protocollo di Legalità stipulato tra la Provincia di Caserta e La Prefettura di Caserta 
allegate al contratto che si intende stipulare.

Dato atto che:

 ai sensi del  decreto Legislativo n.  33 del 2013,  verranno assolti  i  seguenti obblighi di  pubblicazione

ADEMPIMENTO S
I

N
O

ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x
LEGGE 190 x

 l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Si rimette al sig. Dirigente per il seguito di competenza
 Dott. Claudio trisolino

Il Responsabile del Procedimento

 

IL DIRIGENTE

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria;
Visti:

 il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
 il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto dell’Ente;
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato;
 l’articolo  192  c.l.  del  D.lgs.  n.267/2000  –  T.U.O.E.L.  –  sulla  necessità  di  adottare  apposita 

determinazione a contrarre per definire fine, oggetto, forma clausola ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad adottare tutti gli  
atti gestionali.

DETERMINA

Determ. n. 1778 del 31/10/2022 pag. 2/3



Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato

Approvare la forma e lo schema di contratto definitivo allegato, precisando che la forma dello stesso è 
pubblica/amministrativa in modalità elettronica (art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e che le clausole 
ritenute essenziali sono quelle da capitolato d’appalto.
Approvare  le clausole del Protocollo di Legalità stipulato tra la Provincia di Caserta e La Prefettura di  
Caserta allegate al contratto che si intende stipulare.
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000.

Attestare,  altresì, che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della privacy nella redazione degli atti e diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai  
sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale degli atti ex art. 32 della Legge n.  
69/2009 e ss.mm.ii.
Evidenziare che, il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del  
Responsabile del Procedimento e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di  
conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del  
D.lgs. n. 97/2016.
Evidenziare,  altresì,  che  non  sussistono  a  carico  dei  firmatari  del  presente  atto  le  condizioni  di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del Decreto Legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le  
previsioni dettate dal vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente.
Riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria competenza.
Dare Atto  che  ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO S
I

N
O

ARTICOLO 15 x
ARTICOLO 23 x
ARTICOLO 26 x
ARTICOLO 27 x
ARTICOLO 37 x
LEGGE 190 x

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, a cura del Responsabile 
AOL dell’Ente, sull’Albo on-line della Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”,  
per il periodo di tempo prescritto dalle vigenti disposizioni normative.
Trasmettere,  la  presente  Determinazione  all’Ufficio  del  Comitato  di  Direzione  per  la  registrazione  ed 
inclusione nella relativa Raccolta.
La presente determina non viene trasmessa al Settore Bilancio e Programmazione per il VISTO di cui 
all’art 151-comma 4 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economica finanziaria dell’Ente.

Il Dirigente
(PALMIERI GERARDO) 

con firma digitale

Determ. n. 1778 del 31/10/2022 pag. 3/3


